



BERETNING FOR NYSTED BEVARINGSFORENING 2023

Nysted Bevaringsforening kan se tilbage på et godt 2023, hvor eet af de mål som skiftende bestyrelser har haft i mange år – brolægning af stræderne – er blevet gennemført for eet af stræderne, Strandstræde.

Strandstræde er nu etableret med "niveaufri" gadebelægning, med brosten i midten, vandrende i chausséen og pigsten op mod husfacaderne. Ydermere er der lagt "jetbrændte" flade brosten i midten for at lette kørsel for f.eks. barnevogne og kørestole.

Der er i øjeblikket installeret 3 forskellige lampetyper i Strandstræde som en prøve ordning. Efter vurdering af både udseende og hvordan de lyser, vælges den endelige lampe, der herefter vil blive "standardlampe" i Nysted.

Både Nysted Facaderåd og Bevaringsforeningen har været inddraget i planlægningen af Guldborgsund Kommune. Midlerne til omlægningen er kommet fra anlægspuljen "Områdefornyelse udenfor Nykøbing F", og prisen har været ca. kr. 20.000,- pr. meter.

Vi vil nu arbejde på, at også de næste stræder kan blive omlagt i kommende år.

Også i 2023 har mange huse fået opfriskning, med nye vinduer, døre mm med respekt for vores bevarende lokalplaner – ikke mindst den markante ejendom på Gl Torv 4. Selvom ejendommen ikke er bevaringsværdig, er den istandsat med respekt for farver og udtryk i lokalplanen, og resultatet pynter nu på Gl Torv.

Selv om der fortsat er bygninger i forfald, hvor vi jævnligt har dialog med Guldborgsund Kommune, er det generelle indtryk af byen, at her er både godt at bo og værd at besøge!

I løbet af 2023 er den nye affaldsordning rullet ud i byen med spande og plasticposer til indsamling af affald. Allerede tidligt i processen – efteråret 2021 – afgav Bevaringsforeningen høringsvar vedr. de planlagte 2 stk 240 liter beholdere og plasticsæk. Vi mente (og mener) ikke at disse spande bør indgå i gadebilledet i byen, og at lokalplanen heller ikke tillader det.

Svaret på vores indsigelse var, at "afhentning af affald i bykerner og områder med særlige fysiske udfordringer vil blive behandlet i forbindelse med revidering af regulativet for husholdningsaffald i foråret 2022". Det fremgik ikke af det nye regulativ, at vores indsigelse var indarbejdet i regulativet! Vi er fortsat i dialog med Guldborgsund Kommune samt REFA om dette problem.

Bestyrelsen i Bevaringsforeningen har i foråret 2024 planlagt et besøg hos vores "søsterorganisation" i Faaborg for både at se på huse, gadebelægning og belysning – men også for at se på deres løsning af håndtering af affald i de smalle gade med tætliggende byhuse – bl.a. ved nedgravning af affaldsbeholdere.

Guldborgsund Kommune er meget interesseret i løsningen fra Faaborg.

Udviklingen omkring Aalholm Slot med den fortsatte istandsættelse af både slottet og mange af de omkringliggende huse følges med stor interesse – og vi ser frem til dagen, hvor der igen kommer liv på slottet!

Der har også været liv i Bønnelyches Pakhus og i 2023 vendte kunstnergruppen Det Blå Tårn tilbage for fjerde gang med udstilling i hele juli måned med temaet "vingesus" – en ganske velbesøgt udstilling, som både besøgende og kunstnerne var tilfredse med.

Bønnelyches Pakhus dannede også ramme for nogle af aktiviteterne til Nysted Jule Marked henover en november weekend i 2023.

Art Barns Lolland arbejder fortsat med både kommuner og private fonde for at etablere en økonomisk grundlag til at bygge og drive "kunst lader" på Lolland-Falster.

Projektet er blevet forsinket, men det er fortsat planen at der i løbet af 2024 kommer en aftale, som giver mulighed for igangsætning af projekteringsarbejde i Bønnelyches Pakhus, samt de øvrige bygninger i projektet.

Økonomi

Foreningen har en "lille" men positiv økonomi, hvor driften af Bønnelyckes Pakhus er den største enkeltpost med forsikringsudgifter på ca kr 10.000,- årligt.

Tilskud fra Guldborgsund Kommune dækker forsikring samt småreparationer – men der er ikke midler til større drift- og vedligeholdelsesopgaver.

Bevaringsforeningen har fortsat en "Nysted plakat", som viser én af de mange bygningsdetaljer i Nysted – nemlig dørhåndtag. En lille bygningsdetalje, som vi sjældent lægger mærke til i hverdagen – men som vi bruger hver dag. Vi synes at plakaten på bedste vis udtrykker miljøet i Nysted – og opfordrer til at købe et eksemplar af plakaten, der kan købes hos Heidis Blomster.

Vores hjemmeside www.Nysted-bevaringsforening.dk er under omlægning til en nyere udgave, der bl.a. er nemmere at vedligeholde – det planlægges, at hjemmesiden kommer i luften i løbet af 1. Halvår 2024.

Medlemmer

Foreningen havde ved udgangen af 2023 knap 50 medlemmer, som er en let nedadgående tendens i forhold til seneste år.

Når der kommer tilflyttere til byen forsøger vi altid at aflevere foreningens brochure sammen med en invitation til at melde sig ind.

Bestyrelsens arbejde

Bestyrelsen består af ved udgangen af 2023 af 5 medlemmer, samt én suppleant.

Bestyrelsen har i 2023 afholdt i alt 3 bestyrelsesmøder.

TAK til medlemmerne for fortsat at støtte os, TAK til bestyrelsen for indsatsen og TAK til Anne, vores bilagskontrollant.

Marts 2024

Poul Jørgensen

Formand, Nysted Bevaringsforening